
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JULHO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2018, e dá outras

providências,

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº , de 30 de DEZEMBRO de 1899) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.
Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Hipólito Rodrigues S. Gomes
Prefeito(a) Municipal

ANEXO

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

3.200,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

40.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JULHO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 2

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADELOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

100,0008.244.0005.2017.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

50.000,0008.244.0005.2017.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

10.000,0008.244.0005.2019.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2910

5.000,0008.244.0005.2019.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 2910

30.000,0008.244.0005.2020.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 2910

100,0008.244.0005.2017.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0010

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

100.000,0012.361.0001.2026.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1810

30.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

20.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

100,0012.361.0001.2026.00004.4.90.51.00 Obras e Instalações 0117

200,0012.361.0001.2026.00004.4.90.51.00 Obras e Instalações 2210

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMSLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0003 QUALIFICA SAÚDE

10.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0216

10.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0216

308.700,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JULHO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 3

ValorCategoria Funcional

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-3.200,0004.122.0004.2010.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0010

-40.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

ValorCategoria Funcional

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0008.244.0005.2017.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

-50.000,0008.244.0005.2017.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

-10.000,0008.244.0005.2019.00003.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2910

-5.000,0008.244.0005.2019.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2910

-5.000,0008.244.0005.2020.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2910

-25.000,0008.244.0005.2020.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2910

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100.000,0012.361.0001.2026.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1810

-20.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0117

-10.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0117

-10.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0117

-200,0012.361.0001.2026.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0117

-200,0012.361.0001.2026.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0117

-10.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0117

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 12 , DE 03 DE JULHO DE 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Page 4

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
0003 QUALIFICA SAÚDE

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-10.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0216

-10.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

-308.700,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

0102 01 Gabinete do Prefeito

5.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

20.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

30.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência So
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

40.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS29

30.000,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS29

0202 05 Fundo Municipal de Educação

185.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%)19

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.704.056,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.704.056,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 05 Fundo Municipal de Educação

120.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%01

5.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%01

440.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%01

15.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%01

70.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação04

30.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.51.00 Obras e Instalações

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

30.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.51.00 Obras e Instalações

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Convênios - Educação22

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

21.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

70.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

102.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

30.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais42

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

170.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%02

14.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%02

8.438,3610.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

20.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

7.308,4410.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

50.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Convênios – Saúde23

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

45.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%02

95.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Convênios – Saúde23

18.749,2010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

32.560,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

13 -5.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

50 -102.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

111 -21.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

112 -20.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

119 -2.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 170 GRUPO PROGRAMAS

123 -20.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 170 GRUPO PROGRAMAS

133 -2.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 PSB

134 -30.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

135 -5.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 PSB

142 -1.000,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 174 GESTÃO DO SUAS

143 -30.000,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 174 GESTÃO DO SUAS

160 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 175 BF E CAD

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

181 -40.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

182 -70.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

183 -30.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

185 -20.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

187 -10.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

193 -10.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

05 Fundo Municipal de Educação02 02

209 -30.000,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 100 PNAE

224 -40.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

226 -85.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

227 -80.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

239 -7.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

242 -45.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

245 -45.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

248 -20.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

250 -5.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

251 -5.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

252 -20.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

253 -5.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

254 -10.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

265 -20.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

266 -10.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

267 -100.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

268 -18.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

269 -20.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

464 -20.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

467 -20.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

470 -20.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

473 -20.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

474 -30.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

477 -20.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

481 -20.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

327 -70.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

334 -30.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

343 -10.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

344 -11.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

345 -10.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

347 -2.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

348 -3.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

349 -1.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

350 -12.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

354 -1.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

355 -2.000,0010.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

356 -3.000,0010.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

357 -3.000,0010.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

359 -3.000,0010.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

363 -34.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

365 -1.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

369 -15.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

372 -6.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

373 -105.000,0010.301.0003.2039.0000 Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 130 Convênio Saúde

376 -15.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

378 -5.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

379 -6.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

382 -5.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

383 -2.416,5310.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

385 -5.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

389 -55.457,5010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

390 -1.400,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 059 SAÚDE

394 -3.453,9710.302.0003.2043.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 050 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

397 -20.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

398 -19.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

399 -2.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

402 -5.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

403 -35.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 054 MAC

410 -15.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

411 -4.400,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

412 -15.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

413 -4.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

414 -3.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

417 -3.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

418 -5.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

419 -928,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

422 -3.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

447 -1.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

458 -5.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

SAO GABRIEL, 03 de JULHO de 2018

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-1.704.056,00Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

100.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

25.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

100.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

5.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

230.000,00Excesso:

Fontes de Recurso
141 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 230.000,00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$230.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

SAO GABRIEL, 03 de JULHO de 2018

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

CODIGO ESPECIFICAÇÃO
ORÇADA

Exercício: 2018

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA
Page 1DE 01/01/2018 ATÉ 30/06/2018

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
LARGO DA PÁTRIA, 132
13.816.024/0001-65

INICIAL ATUAL
ARRECADADA

PERIODO ACUMULADA
SALDO

A REALIZAR

00 Recursos Ordinários 0,00 0,00 30.208,67 30.208,67 -30.208,67
02 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos -

Saúde - 15%
7.900,00 7.900,00 37,69 37,69 7.862,31

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS

2.494.100,00 2.494.100,00 2.098.874,81 2.098.874,81 395.225,19

23 Transferências de Convênios – Saúde 644.600,00 644.600,00 1.452.126,22 1.452.126,22 -807.526,22

TOTAL 3.146.600,00 3.146.600,00 3.581.247,39 3.581.247,39 -434.647,39

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 3 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00216 | Caderno 1

COMPETÊNCIA: JULHO
RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO
RECEITA REALIZADA ATÉ 30.06.2018 ( A )
MÉDIA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

1.703.649,62

SALDO ACUMULADO
JULHO - 16/2018 230.000,00 1.473.649,62
TOTAL 230.000,00 1.473.649,62

1.473.649,62

230.000,00

DECRETOS ABERTOS 

TENDÉNCIA DE EXCESSO ATÉ DEZEMBRO (MÉDIA DE ARRECADAÇÃO 
MENSAL X 12 MESES) - (RECEITA PREVISTA)

TENDÊNCIA DE EXCESSO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64

SALDO ESTIMADO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR TENDÊNDIA DE EXCESSO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DE EXCESSO POR TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

FONTE 15 - Transferências de Recursos do Sistema Único de

CRÉDITO ADICIONAL ABERTO MEDIANTE DECRETO 16/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO  - DECRETO  16/2018

2.494.100,00
2.098.874,81
349.812,47

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F587E083D718156FE6CADAA4576C812C


		2018-09-03T17:09:52-0300




